
 

 

 

 

       

薫風さわやかな季節を迎え、ご家族の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃から当施設へのご理解、ご協力を頂きありがとうございます。 

おさひめチャイルドキャンプでは、３月末に多くの児童が進学、就職、家庭での生活のため退所となりました。 

おさひめで生活する子も、退所した子も、それぞれの場所で、スタートした新しい年度が、みんな元気に過ごせ 

ることを願っています。 

おさひめ内では、新年度にあたりユニットの移動や、部屋替え、担当職員の変更などが行われました。担当な 

    どの変更があるご家庭には、ご不便をおかけすることがないよう、職員間でしっかり引き継いで参りますので、 

    ご理解の程をよろしくお願いします。また、普段の支援の中でも交代勤務のため、電話対応などが後日になって 

しまうこともあるかと思いますが、連絡の落ち度がないようにして参りたいと思います。 

     コロナの影響がなかなかおさまらず、帰省や面会をご希望される中、様々な規制がかかってしまい、思うような 

対応ができず申し訳ありません。帰省、面会については、ユニット単位に分かれたとはいえ、集団で生活している 

ため、施設だけでの判断で決めることができない状況が続いております。コロナの状況を見ながら、できる限り 

家族交流ができる方法を、今後も関係機関と検討していき、ご家族の皆様へもお伝えしていきます。 

 施設内では引き続き、子ども、職員共に感染対策、健康維持に努めて参りますので、ご家族の皆様にも、交流 

時には、ご協力をお願いいたします。 

     今年度もお子さんの施設内や学校での様子など、ご家族の皆様にお伝えさせていただき、お子さんについての 

共通理解を図って参りたいと思います。子ども達が元気に充実した 1 年過ごせるよう、ご家族の皆様のご協力を 

いただきがら職員一同、支援して参りますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

＊施設や職員への要望・相談・苦情について＊ 

       おさひめチャイルドキャンプでは、生活する子ども達が、おさひめが安心でき安全である場所と感じて 

もらえるような場所でありたいと考え支援にあたっています。担当職員を中心に、普段から話をしやすい 

関係作りを心掛けていますが、思うように自分の気持ちを伝えられないこともあるかもしれません。私共 

職員では不十分な面を、面会や帰省時でのお子さんとの会話の中で、生活や支援対応等で、不安や疑問に感 

じることがある場合は、担当職員や施設内の苦情受付担当職員まで連絡をお願いします。 

施設側に直接伝えにくいような内容の場合は、各児童相談所の担当者までお願いします。年度が替わり、 

児童相談所の担当者も代わったご家庭もあるかと思います。もし担当者がご不明の場合は、おさひめの担当 

者までお問合せ下さい。 

  

  

 

 

 

 

 

 

＊施設内行事・学校行事について＊ 

       施設での行事は、コロナの状況を見ながらその都度検討し、判断していく予定でいます。状況が落ち着け 

ば、旅行なども計画したいと考えてはいますが、基本は施設全体よりも、生活ユニット単位での行事が多く 

なるかと思います。いずれにせよ、計画実施の際には、安全面などには十分に配慮すると共に、子ども達には 

その都度参加の有無を確認していきます。ご家族との帰省や外出と重なる場合は、その都度ご相談させていた 

だきます。 

       各学校行事につきましては、年間予定表の送付や担当職員より連絡を致します。学校の行事関係も、状況に 

よっては、直前に延期や中止といったことになることも予想されます。その都度担当職員よりご家庭へ連絡い 

たしますので、行事などが行われる際には、ぜひとも学校での活動の様子を見ていただく機会として頂けたら 

と思います。 

 

＊令和４年度運営方針について＊ 

        おさひめチャイルドキャンプの令和４年度の運営方針を添付させていただきます。 

        別紙をご確認ください。 

 

文責  主任児童指導員 今井功治 

・おさひめチャイルドキャンプ 苦情受付担当職員 心理職員 西村慶子 

  施設電話番号 0265-22-3875 または 0265-21-2101（FAX 兼用） 

・飯田児童相談所 0265-25-8300  ・諏訪児童相談所 0266-52-0056 

・松本児童相談所 0263-91-3370  ・佐久児童相談所 0267-67-3437 

・中央児童相談所 026-238-8010 

 

 


